
1 
 

 

Nnmnmmmmmmmmm    odbor starostlivosti o životné prostredie 

                                                 Ul. Ľ. Štúra 53  

 934 03  Levice   

 

 

OU-LV-OSZP-2018/010852-eia/Gö/R                                       Levice, 08.08.2018 

 

 

 

      

 

R O Z H O D N U T I E 

 

               Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 1 ods. 1 písm. c), § 5  ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako príslušný 

orgán podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení s ustanovením § 18 až 29 tohto zákona a § 46  zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov návrh navrhovateľa 

MESTO ŠAHY, zastúpenie primátorom Ing. Štefanom Gregorom, Hlavné námestie č. 1, 936 

01 Šahy, (IČO: 00307513) navrhovanú činnosť 

 

Protipovodňové opatrenia mimo vodného toku Šahy – mestská časť 

Tešmák a rozhodol takto : 

 

Návrh:  

Navrhovateľ: MESTO ŠAHY, zastúpené primátorom Ing. Štefanom Gregorom, Hlavné 

námestie č. 1, 936 01 Šahy 

IČO: 00307513 



2 
 

Navrhovanej činnosti: „Protipovodňové opatrenia mimo vodného toku Šahy – mestská                                                                      

časť Tešmák“ 

 

sa nebude posudzovať 

 

Navrhnutá činnosť je situovaná v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, mesto Šahy, katastrálne 

územie Tešmák. 

Dotknuté pozemky: parcelné čísla 3853, 3802, 3789, 3670, 3672 

Navrhovaná činnosť je situovaná v mestskej časti Šahy – Tešmák, vo východnej časti 

Nitrianskeho kraja na hranici dvoch geomorfologických celkoch: Juhoslovenská kotlina, 

konkrétne podcelok Ipeľská kotlina a na Krupinskej planine, podcelku Bzovícká pahorkatina. 

Účelom navrhovanej činnosti je spomalenie povodňového prietoku v hornej časti suchého 

koryta pred zastavanou časťou je navrhované vybudovanie retenčných nádrží 

s kombinovanou úpravou kameninovo-betónovým prehradením alebo guľatinovým 

prehradením a má za úlohu spomaliť a zadržať prietok vody v koryte počas povodňových 

stavov, ktoré výrazne prevyšujú kapacitu existujúceho profilu. 

Existujúce koryto je v súčasnosti nedostatočne a takmer pri každom prívalovom daždi 

dochádza k ohrozeniu osôb a majetku. Počas zvýšených povodňových prietokov dochádza 

zároveň k splavovaniu sedimentov a zanášaniu koryta. 

Výstavba spočíva vo vybudovaní prehrádzok šírky cca 4,0 m a výšky 1,5 m s objemom do 

50,0 m3. V spodnej časti prehradenia je navrhovaný retenčný prietok betónovou rúrou DN 

500. Povodňový prietok prevyšujúci kapacitu odtokovej rúry bude postupne akumulovaný 

v retenčnom priestore nádrže až po prepad v hrádzi. Úprava svahov je navrhovaná 

kameninovou pätkou v päte svahu a so zahumusovaním svahov s osadením geomrežou 

a zatrávnením v sklone 1: 1,5 až 1:2. V hornej časti trasy je v zmysle zámeru navrhované 

vybudovanie 2 ks kameninovo betónových retenčných nádrží v mieste, kde bude dostupnosť 

malých stavebných mechanizmov. Medzi kameninovými nádržami sú navrhované na 

vytypovaných úsekoch guľatinové prehrádzky. 

V procese konania o povoľovaní činnosti je potrebné rešpektovať nasledujúce podmienky 

a pripomienky, ktoré vyplynuli z doručených stanovísk: 

1. Vzhľadom na charakter lokality (výskyt biotopov európskeho významu a morfológiou 

terénu s výskytom skalných útvarov) v hornej časti je možné vybudovať kamennú 

prehrádzku s tým, že svahy nesmú byť spevňované kameňom na dlhom úseku (max. 

v dĺžke 5 m od prevádzky).V ostaných častiach „vyerodovaného kaňonu“ odporúčame 

využiť hlavne guľatinové prehrádzky z prírodného materiálu, s tým že nesmú byť 

narušené skalné útvary v kaňone. Kameňovitý útvar sa nachádza v dolnej polovici 

lesného porastu(Dc548a-juhovýchodná časť parcely č. 3835 – C-KN)“ 



3 
 

2. V zámere chýbajú informácie o výskyte biotopov európskeho významu (Ls2.2, Ls3.4 

a Ls4.). Kapitoly týkajúce sa ochrany prírody je potrebné opraviť a doplniť v zmysle 

informácií o chránených územiach (nesprávne uvedené CHKO Poiplie na strane 15 

zámeru). 

3. Vzhľadom na význam očakávaných vplyvov  zároveň s ohľadom na spôsob 

financovania navrhovanej činnosti je potrebné doplniť a prehľadne zosúladiť text 

zámeru s podrobnosťami o obsahu a štruktúre zámeru definovanými prílohou č. 9 

zákona č. 24/2006 Z. z...Jedná sa o kapitolu IV. Základné údaje o predpokladaných 

vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie vrátane zdravia a o možnostiach 

opatrení na ich zmiernenie bod č. 12. 

4. Upozorňujeme, že navrhovaná činnosť spadá v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. podľa 

prílohy č. 8 do podkapitoly č. 10 Vodné hospodárstvo, položky č. 1 Priehrady, nádrže 

a iné zariadenia určené na zadržiavanie alebo na akumuláciu vody vrátane suchých 

nádrží a prílohy zverejnené v informačnom systéme EIA MŽP SR nekorešpondujú 

s prílohami uvedenými v texte zámeru. 

5. Pre posúdenie predmetnej stavby z hľadiska záujmov ochrany pamiatkového fondu 

a archeologických nálezov bude v územnom a stavebnom konaní potrebné predloženie 

nevyhnutných podkladov: - projektová dokumentácia stavby zameraná na výkopové                                          

zemné práce 

- kópia overeného listu vlastníctva, v prípade zastúpení inou 

osobou aj splnomocnenie 

- kópia s katastrálnej mapy 

6. Pôvodca odpadov so vzniknutými odpadmi  je povinný  nakladať v súlade s §14,  § 77 

zákona o odpadoch a v súlade a  §  8   Vyhlášky MŽP SR č. 371 /2015 Z. z. v platnom 

znení,  

 

 

            Rozhodnutie oprávňuje navrhovateľa podať návrh na začatie povoľovacieho konania 

podľa osobitných predpisov (§29 ods. 12 zákona o posudzovaní) a zároveň je navrhovateľ 

podľa ustanovení § 38 ods. 1 zákona o posudzovaní povinný zabezpečiť súlad ním 

predkladaného návrhu na začatie povoľovacieho konania k navrhovanej zmene činnosti so 

zákonom o posudzovaní, s rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona a ich podmienkami. 

 

 

Odôvodnenie 

 

            Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie ( ďalej len OÚ Levice, 

OSZP) ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 1 ods. 1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 

525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 



4 
 

niektorých zákonov a ako príslušný orgán podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona 

o posudzovaní, na základe žiadosti  mesta MESTO ŠAHY, zastúpenie primátorom Ing. 

Štefanom Gregorom, Hlavné námestie č. 1, 936 01 Šahy, (IČO: 00307513) zo dňa 02. 07. 

2018, doručenej Obvodnému úradu Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie dňa 

04.07.2018 začal správne konanie podľa ustanovení § 29 ods. 1 písm. a) a § 23 zákona 

o posudzovaní v súlade s ustanovením § 18 správneho poriadku vo veci zisťovacieho konania 

zámeru navrhovanej činnosti „Protipovodňové opatrenia mimo vodného toku – mestská 

časť Tešmák“ (ďalej len zámer). 

Neočakávajú sa zásadné negatívne vplyvy na prírodné prostredie a vplyvy na chránené 

územia. 

Z hľadiska vplyvov na životné prostredie a na zdravie obyvateľstva nie je predpoklad 

zhoršenia stavu ani v súvislosti so znečistením ovzdušia ani s hlukom. 

 

Popis navrhovanej činnosti: 

Navrhnutá činnosť je situovaná v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, mesto Šahy, katasrálne 

územie Tešmák. 

Dotknuté pozemky: parcelné čísla 3853, 3802, 3789, 3670, 3672 

Navrhovaná činnosť je situovaná v mestskej časti Šahy – Tešmák, vo východnej časti 

Nitrianskeho kraja na hranici dvoch geomorfologických celkoch: Juhoslovenská kotlina, 

konkrétne podcelok Ipeľská kotlina a na Krupinskej planine, podcelku Bzovícká pahorkatina. 

Účelom navrhovanej činnosti je spomalenie povodňového prietoku v hornej časti suchého 

koryta pred zastavanou časťou je navrhované vybudovanie retenčných nádrží 

s kombinovanou úpravou kameninovo-betónovým prehradením alebo guľatinovým 

prehradením a má za úlohu spomaliť a zadržať prietok vody v koryte počas povodňových 

stavov, ktoré výrazne prevyšujú kapacitu existujúceho profilu. 

Existujúce koryto je v súčasnosti nedostatočne a takmer pri každom prívalovom daždi 

dochádza k ohrozeniu osôb a majetku. Počas zvýšených povodňových prietokov dochádza 

zároveň k splavovaniu sedimentov a zanášaniu koryta. 

Výstavba spočíva vo vybudovaní prehrádzok šírky cca 4,0 m a výšky 1,5 m s objemom do 

50,0 m3. V spodnej časti prehradenia je navrhovaný retenčný prietok betónovou rúrou DN 

500. Povodňový prietok prevyšujúci kapacitu odtokovej rúry bude postupne akumulovaný 

v retenčnom priestore nádrže až po prepad v hrádzi. Úprava svahov je navrhovaná 

kameninovou pätkou v päte svahu a so zahumusovaním svahov s osadením geomrežou 

a zatrávnením v sklone 1: 1,5 až 1:2. V hornej časti trasy je v zmysle zámeru navrhované 

vybudovanie 2 ks kameninovo betónových retenčných nádrží v mieste, kde bude dostupnosť 

malých stavebných mechanizmov. Medzi kameninovými nádržami sú navrhované na 

vytypovaných úsekoch guľatinové prehrádzky. 



5 
 

          Podľa ustanovenia § 29 ods. 4 zákona o posudzovaní na zisťovacie konanie k zámeru sa 

vzťahujú primerane §22 ods. 5 a 6, § 23 a § 53 ods. 3. 

OÚ Levice, OSZP v súlade s § 22 ods. 6  zákona o posudzovaní listom č. OU-LV-

OSZP-2017/009886-eia/Gö zo dňa 14.06.2018 upustil od požiadavky variantného riešenia 

zámeru. 

         Podľa ustanovenia § 23 ods. 3 zákona o posudzovaní zámeru, dotknutá obec do troch 

pracovných dní od doručenia zámeru alebo oznámenia podľa ods. 2  informuje o ňom 

verejnosť na úradnej tabuli obce a zároveň oznámi, kde a kedy možno do zámeru nahliadnuť, 

v akej lehote môže verejnosť podávať pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky 

podávať. Zámer musí byť verejnosti sprístupnený najmenej po dobu 21 dní od zverejnenia 

informácie o jeho doručení. 

         Podľa ustanovenia § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní rezortný orgán, povoľujúci orgán, 

dotknutý orgán a dotknutá obec doručia písomné stanoviská k zámeru príslušnému orgánu do 

21 dní od jeho doručenia, ak sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote, stanovisko sa 

považuje za súhlasné. Verejnosť môže doručiť svoje písomné stanovisko k zámeru 

príslušnému orgánu do 21 dní od zverejnenia zámeru na webovom sídle ministerstva alebo od 

zverejnenia oznámenia podľa odseku 3, písomne stanovisko sa považuje za doručené 

v stanovenej lehote prostredníctvom dotknutej obce. 

           OÚ Levice, OSZP v súlade s § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní listom č. OU-LV-

OSZP-2018/010852-eia/Gö zo dňa 09.07.2018 zaslal predmetné oznámenie o zámere 

navrhovanej činnosti, ktoré je v súlade s § 22 do siedmich pracovných dní po jeho obdržaní 

rezortnému orgánu (Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky); povoľujúcemu 

orgánu (Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie); dotknutým orgánom 

a dotknutým obciam. Príslušný orgán zverejnil uvedené oznámenie o zmene na webovom  

sídle ministerstva (www.enviroportal.sk/sk/eia) a na webovom sídle úradu. 

           V zákonom stanovenej lehote boli doručené príslušnému orgánu OÚ Levice, OSZP 

vyjadrenia a stanoviská rezortného orgánu, dotknutých orgánov a dotknutých obcí. 

OÚ Levice, OSZP posúdil vyššie uvedený zámer navrhovanej činnosti „ Protipovodňové 

opatrenie mimo vodného toku Šahy - -mestská časť Tešmák“ z hľadiska povahy a rozsahu 

navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti a významu očakávaných 

vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav 

životného prostredia v dotknutom území. Pri rozhodovaní o tom, či sa bude navrhovaná 

činnosť posudzovať podľa zákona o posudzovaní, primerane použil kritéria pre zisťovacia 

konanie uvedené v prílohe č. 10, pričom prihliadal aj na stanoviská doručené podľa §23 ods. 4 

zákona o posudzovaní. 

         Pre zisťovacie konanie použil aj kritéria podľa Prílohy č. 10 k zákonu o posudzovaní 

(transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EU o posudzovaní vplyvov určitých verejných 

a súkromných projektov na životné prostredie). 

http://www.enviroportal.sk/sk/eia


6 
 

        Mesto Šahy má vypracovanú územnoplánovaciu dokumentáciu, plánované využívanie je 

v súlade s územným plánom. 

        Pri normálnej prevádzke nemá navrhovaná činnosť výstupy, ktoré by mohli mať výrazne 

negatívny vplyv na životné prostredie a nedotýka sa žiadnych vodohospodárskych chránených 

území, ani žiadneho vodného toku, nie sú negatívne dotknuté historicky, kultúrne alebo 

archeologicky významné oblasti s rešpektovaním odporúčaní dotknutých orgánov. 

        Navrhovaná činnosť nemá významný negatívny vplyv na životné prostredie cudzieho 

štátu, preto cudzí dotknutý orgán nebol požiadaný o vyjadrenie, ani sa nezúčastnil 

zisťovacieho procesu. 

        Ku zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní (§29 ods. 4 zákona 

o posudzovaní) sa vyjadrili (stanoviská sú uvedené v skrátenej podobe) :  

1. Ministerstvo životného prostredia SR sekcia vôd, č. 40015/2018 zo dňa 23.07.2018  

nemá k zámeru navrhovanej činnosti žiadne pripomienky, avšak upozorňuje, že: 

  - pre lepšiu zrozumiteľnosť plánovaného rozsahu navrhovanej činnosti vzhľadom na význam 

očakávaných vplyvov a zároveň s ohľadom na spôsob financovania navrhovanej činnosti je 

potrebné doplniť a prehľadne zosúladiť text zámeru s podrobnosťami o obsahu a štruktúre 

zámeru definovanými prílohou č. 9 zákona č. 24/2006 z. z. . Jedná sa o kapitolu IV. Základné 

údaje o predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie vrátane zdravia 

a o možnostiach opatrení na ich zmiernenie bod č. 12. 

    - Upozorňujeme, že navrhovaná činnosť spadá v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. podľa 

prílohy č. 8 do podkapitoly č. 10 Vodné hospodárstvo, položky č. 1 Priehrady, nádrže a iné 

zariadenia určené na zadržiavanie alebo na akumuláciu vody vrátane suchých nádrží a prílohy 

zverejnené v informačnom systéme EIA MŽP SR nekorešpondujú s prílohami uvedenými 

v texte zámeru. 

2. Mesto Šahy, č. 88/2018 vydalo stanovisko, v ktorom súhlasí zo zámerom a nakoľko boli 

dodržané podmienky zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie, ďalšie posúdenie zámeru nie je potrebné. 

3. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach, č. D1/2018/01354 zo dňa 

23.07.2018 : vydal záväzné stanovisko, v ktorom súhlasí so zámerom, bez pripomieniok 

a uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti – navrhovateľ, účel, umiestnenie.   

4. Okresný úrad Levice, odbor krízového riadenia, č. OU-LV-OKR/2018/001881-027 zo dňa 

17.07.2018:  z hľadiska civilnej ochrany obyvateľstva nemá pripomienky ku predloženej 

dokumentácií a nepožaduje povinné hodnotenie podľa zákon. 

5. Okresný úrad Levice Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií,  č. OU-LV-

OCDPK-2018/011163-002 zo dňa 02.08.2018 : nakoľko zámer navrhovanej činnosti bude 

realizovaný v dotyku s miestnymi a účelovými komunikáciami v katastri mesta Šahy, 



7 
 

príslušným cestným správnym orgánom je Mesto Šahy sa k predmetnej projektovej 

dokumentácii nevyjadrujeme. 

6. Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie za jednotlivé úseky štátnej 

správy vydal nasledovné stanoviská : 

            Štátna správa ochrany ovzdušia: č. OU-LV-OSZP-2018/011159/Gö, zo dňa 

13.07.2018, vo svojom stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti(hlavný cieľ, 

umiestnenie) a údaje na ochranu ovzdušia. Pri prevádzke navrhovanej činnosti sa nachádzajú 

aktivity, ktoré budú vyvolávať určitý stupeň prašnosti najmä pri manipulácií so železným 

šrotom a pri dopravnej premávke. Navrhovaná prevádzka by nemala ovplyvniť znečistenie 

ovzdušia na prípustnú mieru. 

- Z hľadiska ochrany ovzdušia nepovažuje za potrebné posudzovať predmetnú investičnú 

akciu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
 

        Štátna správa v odpadovom hospodárstve, č. OU-LV-OSZP-2018/0-002/ODP/Z zo dňa 

11.06.2018: vo svojom stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti, účel, 

umiestnenie. Vzhľadom k tomu, že realizáciou stavby vnikne len stavebný odpad  a výkopový 

materiál z koryta, skladajúci sa zo štrku, kameňov a zeminy, ktorý  sa spätne použije  do 

zemných konštrukcií koryta, Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

štátna správa odpadového hospodárstva ako dotknutý orgán, dáva k predloženému zámeru  

kladné stanovisko  s nasledovným upozornením:  

- pôvodca odpadov so vzniknutými odpadmi  je povinný  nakladať v súlade s §14,  § 77 

zákona o odpadoch a v súlade a  §  8   Vyhlášky MŽP SR č. 371 /2015 Z. z. v platnom 

znení. 

 

       Štátna správa ochrany prírody a krajiny, č. OU-LV-OSZP-2018/011105/SE zo dňa 

27.07.2018:  vo svojom stanovisku uvádza základné údaje navrhovanej činnosti ( predmet, 

miesto). Konštatuje, že navrhovaná činnosť sa nachádza na území s prvým stupňom ochrany 

podľa zákona o ochrane prírody. Okresný úrad Levice, štátna správa ochrany prírody 

a krajiny požiadala o odborné stanovisko ŠOP SR, Správa CHKO Ponitrie, ktorá doručila 

stanovisko č. CHKO PN 320-001/18 zo dňa 20.07.2018, kde sa uvádza nasledovné: 

„Dotknuté územie sa nachádza východne od mesta Šahy. Stavebná činnosť je navrhovaná 

v lesnom poraste nad rekreačnou oblasťou s vinicami a viničnými domčekmi. V hornej časti 

dotknutej lokality sa jedná  o eróznou činnosťou vytvorený hlboký rigol v lesnom poraste. 

Vyústenie prívalovej vlny je navrhované na poľnohospodárske plochy pod záhradkárskou 

oblasťou. V dotknutom území platí v zmysle zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny a v znení neskorších predpisov prvý stupeň ochrany. 

V lesnom poraste v úseku dotknutom stavbou boli identifikované biotopy európskeho 

významu Ls 2.2 Dubovo-hrabové lesy panónske , Ls  3.4 Dubovo-cerové lesy a Ls 4 Lipovo-

javorové sutinové lesy.Južne od navrhovanej činnosti sa nachádzajú záujmové územia 

ochrany prírody CHVÚ Poiplie (cca 250 m), SKUV0257 Alúvium Ipľa (cca 1700 m) 

a Ramsarská lokalita Poiplie (cca 1600 m). Východne od dotknutého územia sa 

nachádza SKUEV0865 Rataj (cca 2000 m). 



8 
 

    V zámere chýbajú informácie o výskyte  biotopov  európskeho významu (Ls2.2, Ls3.4 a Ls 

4), tak ako je uvedené v tomto stanovisku. Kapitoly týkajúce sa ochrany prírody je potrebné 

opraviť a doplniť v zmysle informácií o chránených územiach v zmysle tohto stanoviska 

(nesprávne uvedené CHKO Poiplie na strane 15 zámeru). 

Predmetná lokalita zasiahnutá stavbou v hornej časti predstavuje lesný biotop Ls3.4 

Dubovo-cerové lesy, miestami biotop Ls2.2 Dubovo-hrabové lesy panónske.  V časti, kde 

vychádza materská hornina na povrch prechádza do biotopu Ls4 Lipovo-javorové sutinové 

lesy. Jedná sa o biotopy európskeho významu. 

Vzhľadom na charakter lokality (výskyt biotopov európskeho významu a morfológiu terénu 

s výskytom skalných útvarov), v hornej časti je možné vybudovať kamennú prehrádzku s tým, 

že svahy nesmú byť spevňované kameňom na dlhom úseku (max. v dĺžke 5 m od 

prehrádzky). Dôvodom je, že sa jedná o prírodný vymletý jarok až malý kaňon, ktorý je 

prirodzene spevnený mohutnými drevinami (duby, lipy a javory) a koreňový systém týchto 

drevín zabraňuje výraznejšej erózii. V ostatných častiach „vyerodovaného kaňonu“ 

odporúčame využiť hlavne guľatinové prehrádzky z prírodného materiálu, s tým že nesmú 

byť narušené skalné útvary v kaňone. Kameňovitý útvar sa nachádza v dolnej polovici 

lesného porastu (Dc548a – juhovýchodná časť parcely č. 3835 – C-KN).“ 

Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie preskúmal podkladové 

materiály, odborné stanovisko ŠOP SR, Správa CHKO Ponitrie a dospel k záveru, že 

z hľadiska ochrany prírody a krajiny, pri zohľadnení a doplnení vyššie uvedených 

požiadaviek je možné zámer realizovať. Nepovažujeme za potrebné posudzovať predmetnú 

investičnú akciu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

        Štátna vodná správa, č. OU-LV-OSZP-2018/011197-Vod/CH zo dňa 31.07.2018: uvádza 

základné údaje o navrhovanej činnosti ( predmet zámeru, umiestnenie, kapacita zberu). 

Príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa ustanovenia § 1 ods. 1 písm. c) a § 5 zákona č. 

525/2003  Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, príslušný orgán štátnej vodnej správy 

podľa ustanovenia § 58 písm. c) a § 61 písm. a) vodného zákona v platnom znení dáva podľa 

§ 23 ods. 4 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v platnom 

znení z hľadiska vodohospodárskeho k predloženému zámeru navrhovanej činnosti  

„Protipovodňové opatrenie mimo vodného toku – mestská časť Tešmák“ súhlasné 

stanovisko. 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP : 

Podmienky uvedené vo vyjadreniach jednotlivých úsekov štátnej správy musia byť 

rešpektované a zohľadnené v ďalších stupňoch prípravy a povoľovania navrhovanej činnosti 

podľa osobitných predpisov. 

Mesto Šahy doručil Okresnému úradu Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie 

doručilo dňa: 02.08.2018 chýbajúce informácie o výskyte biotopov  európskeho významu 

(Ls2.2, Ls3.4 a Ls 4). Kapitoly týkajúce sa ochrany prírody boli opravené a doplnené v zmysle 



9 
 

informácií o chránených územiach v zmysle tohto stanoviska (nesprávne uvedené CHKO 

Poiplie na strane 15 zámeru).Doručená bola aj sprievodná správa. 

7. Krajský pamiatkový úrad: č. KPUNR-2018/15048-2/58316/PAT zo dňa 23.07.2018 

vydalo záväzné stanovisko: posudzovanie plánovaného zámeru podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene s doplnení 

niektorých zákonov nie je z hľadiska ochrany pamiatkového fondu nutné a nemá 

žiadne pripomienky. 

Pre posúdenie predmetnej stavby z hľadiska záujmov ochrany pamiatkového fondu 

a archeologických nálezov bude v územnom a stavebnom konaní potrebné predloženie 

nevyhnutných podkladov: - projektová dokumentácia stavby zameraná na výkopové                                          

zemné práce 

- kópia overeného listu vlastníctva, v prípade zastúpení inou 

osobou aj splnomocnenie 

- kópia s katastrálnej mapy 

 

8. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej 

správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja: č. OU-NR-OSZP2-

2018/031271 zo dňa: 27.07.2018 : v stanovisku uvádza : úrad ako dotknutý orgán 

v zmysle § 3 písm. p) zákona nemá žiadne pripomienky k predloženému zámeru 

navrhovanej činnosti a navrhuje navrhovanú činnosť neposudzovať podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

9.  Verejnosť:  

Verejnosť bola informovaná zákonom stanoveným spôsobom, a počas zisťovacieho 

konania k strategickému dokumentu nevyjadrila 

Zverejnenie zámeru:  od 09.07.2018 do 03.08.2017. 

 

Ostatné dotknuté orgány nedoručili písomné stanovisko v uvedenej lehote ani do dňa 

vydania rozhodnutia, ich  stanovisko sa považuje za súhlasné (§ 23 ods. 4 zákona 

o posudzovaní). 

Zo stanovísk doručených k zámeru navrhovanej činnosti vyplynuli konkrétne požiadavky, 

ktoré je potrebné rešpektovať a dodržať v ďalších stupňoch konania podľa osobitných 

predpisov (uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia). Dodržiavanie všeobecne platných 

ustanovení osobitných právnych predpisov vyplýva priamo z jednotlivých zákonov. 

 

        



10 
 

     OÚ Levice, OSZP nepovažuje za potrebné predložený zámer posudzovať, nakoľko na 

základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania nie je predpoklad priamych alebo 

nepriamych závažných negatívnych environmentálnych vplyvov navrhovanej činnosti, 

ktoré by bolo potrebné podrobnejšie analyzovať v správe o hodnotení. Príslušný orgán 

konštatuje, že v zisťovacom konaní neboli zistené skutočnosti, ktoré by závažným 

spôsobom ohrozovali a poškodzovali jednotlivé zložky životného prostredia a zdravie 

obyvateľstva. 

           Prípadným rizikám navrhovanej činnosti je možné predchádzať dôsledným 

dodržaním podmienok a požiadaviek uplatnených v jednotlivých stanoviskách 

rezortného orgánu a dotknutých orgánov doručených príslušnému orgánu v procese 

zisťovacieho konania, zabezpečením uplatňovania  opatrení na minimalizovanie 

negatívnych vplyvov na zložky životného prostredia. 

 

           Na základe zhodnotenia navrhovanej činnosti „ Protipovodňové opatrenie mimo 

vodného toku – mestská časť Tešmák“ s použitím kritérií pre zisťovacie konanie 

v prílohe č. 10 zákona o posudzovaní a s prihliadnutím na stanoviská podľa § 23 ods. 4 

zákona o posudzovaní rozhodol OÚ Levice, OSZP tak, ako je uvedené vo výrokovej časti 

tohto rozhodnutia. 

 

Upozornenie: Podľa §  29 ods. 16 zákona o  posudzovaní dotknutá obec 

bezodkladne informuje o  tomto rozhodnutí verejnosť na svojom webovom 

sídle a  na úradnej tabuli obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Poučenie: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Levice, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, Dopravná č. 14, 934 03 Levice v lehote do 15 dní odo 

dňa oznámenia doručením písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi konania. 

 

Toto rozhodnutie je podľa § 177 a nasledujúcich  zákona č. 162/2015 Z. z. správny súdny 

poriadok preskúmateľné súdom po nadobudnutí právoplatnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Eva Červenáková 

vedúca odboru starostlivosti o ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefón  E-mail Internet IČO 

++421-036-6355916  Lucia.Gobo@minv.sk  www.minv.sk 00151866 

mailto:Lucia.Gobo@minv.sk
http://www.minv.sk/


12 
 

 

Doručí sa :  

MESTO ŠAHY, Mestský úrad Šahy, Hlavné námestie č.1, 936 01 Šahy 

Na vedomie:  

1. Ministerstvo ŽP SR, Námestie Ľ. Štúra č.1, 812 35 Bratislava 

2. Okresný úrad Levice, OSZP,  Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

3. Okresný úrad Levice, OSZP, OH, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

4. Okresný úrad Levice, OKR, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

5. Okresný úrad Levice, OCDPK, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

6. Okresný úrad Levice, PaLO, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

7. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2A, 949 01 Nitra 

8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach,  

Komenského č.4, 934 38  Levice  

9. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Požiarnická č. 7, 934 01 Levice 

10. Okresný úrad Nitra, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikova tr. 69,  

949 01 Nitra 

11. Krajský pamiatkový úrad, Námestie Jána Pavla II., č. 8, 949 01 Nitra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefón  E-mail Internet IČO 

++421-036-6355916  Lucia.Gobo@minv.sk  www.minv.sk 00151866 

mailto:Lucia.Gobo@minv.sk
http://www.minv.sk/


13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


